
 

 

               COMUNE DI FONDO 
              Provincia di Trento 

          
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
n. 42 DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

Data: 06 febbraio 2014 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA MEDICINA 2000 SAS  CON SEDE IN TRENTO DELLA 
QUALIFICA DI MEDICO DELL’INCARICO DI COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008. 
TRIENNIO 2014/ 2016. (CIG Z700DCC4F4). 

 
Premesso che ai sensi dell’articolo 11 d.P.G.R. 28 maggio 2005, n. 4/L il termine per 
l’approvazione del bilancio 2013 è stato fissato al 31 marzo 2013 e pertanto ai sensi del  
successivo articolo 12 dal 1.01.2014 si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
 

Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta 
Comunale con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013 ha confermato, sulla base 
della propria precedente deliberazione n.  45 di data 02 maggio 2013, l’affidamento ai 
Responsabili dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 limitatamente all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 12 del D.P.G.R. 4/L sopra richiamato 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Visto il Decreto Legislativo 626/94 modificato dal D.Lgs. 81/2008, che prevede quale obbligatoria 
la designazione del “medico competente” al quale spettano i seguenti compiti: 
 
a) collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione di cui all'art. 8, 
sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione dell'azienda ovvero dell'unità produttiva 
e delle situazioni di rischio, alla predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela della 
salute e dell'integrità psico-fisica dei lavoratori;  
b) effettuare gli accertamenti sanitari;  
c) esprimere i giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro; 
d) provvedere, in generale, ad una verifica sanitaria dei luoghi di lavoro ed agli accertamenti per 
la verifica dello stato di salute dei dipendenti; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 347 di data 23 novembre 2011 con la quale 
si confermava, alla MEDICINA 2000 SAS,  l’incarico di “medico competente” ai sensi del D.Lgs. 
81/2008, per il triennio 2011 – 2013 impegnando la cifra presunta di € 454,96 annui per i 
seguenti servizi: 
 

• Partecipazione alla riunione ai sensi dell’articolo 35 del D.Lgs.   81/2008 

• test di screening di primo livello per assenza di tossicodipendenza 
 

mentre le attività di cui al primo comma, in base ad accordi precedenti, erano state 
informalmente richieste alla Medicina 2000 sas che, per le stesse, non ha mai chiesto alcun 
compenso; 
 



Considerato che per l’effettuazione dei test di screening di primo livello per assenza di 
tossicodipendenza, obbligatorio per il personale addetto alla guida di automezzi e quindi, per il 
Comune di Fondo, per i quattro operai e per la partecipazione annuale di cui all’articolo 35 dello 
stesso D.Lgs. 81/2008  chiede il compenso come da tariffario riportato nel preventivo acquisto al 
protocollo del Comune di Fondo n. 336 di data 21 gennaio 2014 ed in particolare: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Partecipazione alla riunione ai sensi dell’articolo 35 del D.Lgs.   81/2008 Euro 200,00  

test di screening di primo livello per assenza di tossicodipendenza Euro 44,00 

 
Considerato che, con mail di data 20 gennaio 2014 protocollo 336 di data 21 gennaio 2014, per 
le altre prestazioni obbligatorie ai sensi del Decreto Legislativo 626/94 modificato dal D.Lgs. 
81/2008, Medicina 2000 sas ribadisce che non chiede alcun compenso in quanto per effettuare le 
visite del lavoro usufruisce di locali messi a disposizione dal Comune di Fondo e che quindi la 
spesa annuale  a carico del Comune di Fondo è quantificata nell’importo di € 200,00 pe la 
partecipazione alla riunione ed € 176,00 per il test di screening per i 4 operai comunali per un 
totale di €  376,00 oltre gli oneri I.V.A. per una spesa complessiva annua di Euro 458,72; 
  
Considerato che a seguito verifica effettuata sul mercato elettronico, come previsto dal Decreto 
Legge n. 52/2012 (“Spending Review”),  si è appurato che non è presente sullo stesso una 
convenzione attiva attinente il metaprodotto di cui alla presente determinazione in quanto trattasi 
di incarico con  prestazione di natura sinallagmatica a favore della sola Medicina 2000 sas e 
quindi non può comunque essere avviata una richiesta di offerta e quindi nel caso di specie 
sussistono i presupposti per l’affidamento dell’incarico a trattativa diretta ai sensi dell’articolo 21, 
comma due, della L.P. 19 luglio 190, n. 23, che ai sensi della L.P. 24 ottobre 2006, n. 9 si applica 
anche agli incarichi di consulenza; 
 
Ritenuto di provvedere in questa sede all’assunzione, all’intervento 1.01.05.03 capitolo 1610 del 
bilancio 2014, dell’impegno di spesa di Euro 458,72  quale compenso spettante alla MEDICINA 
2000 SAS per il Servizio di prevenzione e con il datore di Lavoro alla predisposizione e 
attuazione delle misure di tutela (riunione prevista ai sensi del D.Lgs. 626/94 modificato dal 
D.Lgs. 81/2008 e test di screening di primo livello per assenza di tossicodipendenza),  riservando 
analogo impegno allo stesso intervento e capitolo dei bilanci degli anni 2015 e 2016; 
 
Visto il D.Lgs. 81/2008; 
 
Visto il Regolamento contabilità: 
 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 
successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

DETERMINA 
 

1. Di confermare, per quanto meglio esposto in premessa, alla MEDICINA 2000 SAS  
l’incarico di “medico competente” ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per il triennio 2014 – 2016. 

 
2. Di dare atto e sulla base dei precedenti accordi intercorsi, che  Medicina 2000 sas per 

l’effettuazione dei test di screening di primo livello per assenza di tossicodipendenza, 
obbligatorio per il personale addetto alla guida di automezzi e quindi, per il Comune di 
Fondo, per i quattro operai e per la partecipazione annuale di cui all’articolo 35 dello 
stesso D.Lgs. 81/2008  chiede il compenso come da tariffario riportato nel preventivo 
acquisto al protocollo del Comune di Fondo n 336 di data 21 gennaio 2014 ed in 
particolare: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Partecipazione alla riunione ai sensi dell’articolo 35 del D.Lgs.   81/2008 Euro 200,00 



test di screening di primo livello per assenza di tossicodipendenza Euro 44,00 

 
3. Di dare atto che per i seguenti compiti previsti dal Decreto Legislativo 626/94 modificato 

dal D.Lgs. 81/2008: 
 

• collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione di cui all'art. 
8, sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione dell'azienda ovvero dell'unità 
produttiva e delle situazioni di rischio, alla predisposizione dell'attuazione delle misure per 
la tutela della salute e dell'integrità psico-fisica dei lavoratori;  

• effettuare gli accertamenti sanitari;  

• esprimere i giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro; 

• provvedere, in generale, ad una verifica sanitaria dei luoghi di lavoro ed agli accertamenti 
per la verifica dello stato di salute dei dipendenti; 
come meglio esposto nel preventivo sopraccitato e nella mail protocollo n. 336 di data 
21.01.2014, Medicina 2000 sas non chiede alcun compenso in quanto usufruisce dei 
locali comunali per l’effettuazione delle visite del lavoro.  

 
4. Di dare atto che la spesa di competenza del Comune di Fondo dell’importo di Euro 376,00 

oltre gli oneri I.V.A. per una spesa complessiva annua di Euro 458,72, trova imputazione 
all’intervento 1.01.05.03 capitolo 1610 del bilancio 2014, riservando analogo impegno allo 
stesso intervento e capitolo del bilancio anni 2015  e 2016. 

 
5. Di dare atto che alla prestazione di cui al precedente punto n. 1  trovano applicazione le 

disposizioni di cui all’articolo 3 della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei 
pagamenti a cui è stato attribuito il seguente CIG: Z700DCC4F4, precisando che la 
condizione della tracciabilità dei pagamenti deve essere accettata da parte della Medicina 
2000 sas. 

 
6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente 

sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

        dott. Luca Santini  

 
 

**************** 
 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 
s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

1.01.05.03 1610 2014  458,72 

 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 Claudio Albanese 


